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Nedeniü derlerise bana cahil 
Anılmak yeğdir unudulmadan bil 

Nedeniü münkir olursa adem 
Görüb taan eyler ise halk؛ âlem

Yine der ölücek ehli mürüvvet 
Şu ölmüştür hudası ede rahmet 

Badehu şu kıt’ayı da yazıyor :
Ol veziri bendei perver kim gülü fersudeler 
Şebnemi lutfu ile daim taravet yabolur

Hazret¡ Derviş paşayi Muhammed menkabet 
Kim vara dergâhına elbette fethü babolur

Güldeste؛ mütenevvia (25) Güldes­
te؛ tercemei hikâyat, (26) Güldes­
te؛ hatimetil kitap kadı hemedan.

Mustafa Vazıh bu kitabının o- 
ğulları Nimetullah ve Mehmed 
mulla için yazdığını kitabın ba­
şında söylemiştir. Kitabın nihaye­
tindeki şu yazılarla kitabın aslın­
dan istinsahını Çorum müftisi leb­
lebici oğlu H.Ali bin Osman ın yap 
tığı anlaşdıyor.Muştala Vazıhın bu 
eserlerden başka birinci makalede 
yazdığımız kitapları varsada Ço­
rumda bulunmadığından gerekli 
izahat؛ veremedik. [2]

Temmetül kitab bi avnillâhil- 
vehhab fi ibda ve aşer mm şehri 
cemaziyel ahir lisene erbain ve mi- 
eteyn ve elf lıarrerehül fakir es- 
seyid Ali bin Osman elmüftii es- 
bak bi Çorum ufiye anhüma.)

[2] Son zam anlarda elimize geçer» 
bir vesikada Vazıhın oğlu Mehmed Nime- 
tullahın Çoıum daki Hace Ahmed ve Hac e. 
Yusuf vakfından hisse ald ık ları da an la , 
şılm ıştır .

Dedikten sonra bir çok mutantan 
sözlerle Derviş Hacı Mehmed p. - 
şayi vasfediycr. Ve kitabinin 26 
faslından şöyle bahsediyor.

(4) G'üldestei takdisi bari (2) 
Güldeste؛ nati resul, (3) Güldes- 
tel aşkı hakikî ve mecazî, (4) ¡Gül- 
destei safa ve g-ına ve vasfı me- 
hablb, (5) Giildestei mahabbet, (6) 
Güldeste؛ riyazi enhar, (7) Gülde؛- 
tei şubban, (8) Güldeste¡ piyran, 
(9) Güldeste؛ mevt ve taziye, (10) 
Güldeste؛ salâtin, (11) Güldestei 
viizera, (12) Güldestei muhafazai 
nefis ve müdarat, (13) Güldestei 
vülât velhükkâm ve zalimin, (14) 
Güldestei ulema, (15) Güldestei 
ezayı cahil alelulema, (16) Güldes- 
tei zaliidan ve ârifan, (17) Güldes- 
tei kûşei inziva, (18) Güldestei 
gureba ve bineveyan, (19) Güldes- 
tei İlmü meskenet, (20) Güldestei 
hizmet, ve itaat, (21) Güldestei ağ- 
niya, (22) Güldestei ehissa ve e- 
dani, (23) Güldestei hikmet, (24)
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ONUNCU ASIRDA ÇORUM
Hikmet Turhan Dağho îu 

tinde bir sancak merkezi olan Ço­
rum beylerine senede üçyüz bin 
akça has yani varidat ayrılmış ol­
duğunu Evliya Çelebi ile Ayn Ali 
efendiden öğrenmekteyiz. Onuncu 
asra aid defteri hakan؛ kayidleri 
bize Çorumun varidat ve masraf­
larını daha vazıh olarak göstere­
cektir. [1]

İlyas beyin Çorumda ne kadar 
kaldığını bilmeyoruz. Ancak onun­
cu asrıhicride Çorumda İlyas. Mah- 
mud, Yusuf, Gülâbi beylerin san­
cak beyliği yaptıklarını hazine؛ ev-

¡1] Bu hususta  fazia m alûm at alm ak 
isteyenler (Çorumlu sayı 11. S. 7.) de Ne­
şe t Köseogdunun “Evliya Çelebiye göre 
Çorum ve havalisi„ m akalesini okum alı­
d ırlar.

Hicrî onuncu milâdi 16 inci 
asra aid olmak üzere divanı hüma­
yun vesikalarına miistenid olarak 
8 vesika daha neşrediyoruz. Bu 
vesikalardan birincisi Çorum beyi 
İlyas beyinin 1564 - 972 tarihinde 
aidat ve kendisine tahsis edilmiş 
haslar ile Kudüs sancağına tahvil 
edilmiş olduğuna dair bir hüküm­
dür. Osmanlı devletinin asırlarca 
devam etmiş olan malî siyaseti 
memurlara bu günki usul üzere 
her ay maaş vermek olmayub se­
nelik bir tahsisat vermek ve bunu 
da muayyen varidatla tediye e t­
mek esasına dayanıyordu. İlyas 
beye tahsis edilmiş senelik varida­
tın mikdarınj bilmemekle beraber 
(Eyaleti Rum) yani Sivas vilâye-
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taifesinden Oruç atlındaki haydu­
dun yakalanmasına, dairdir. Der- 
bend basmık yakın zamanlara ka­
dar bu devletin en müzmin yarala­
rından biriydi، J3unun içindir ki 
Osmanlı askeri teşkilâtında (Der- 
bentci) adiyle, bir sınıf asker bulu­
nur ve bunlar bir çok muafiyetlere 
mazhar olarak derbendleri muha­
faza، ederlerdi. [2]

...Yedinci.vesika ise Çorum ka­
lesi muhafızlarından Bayazid is­
minde bir yeniçeriye aid olan yıl­
lık 1423 akçanın gedik olarak oğ­
luna verilmesine dairdir. Gedik 
kelimesi burada bir nevi imtiyaz 
manasını ifade etmektedir. Vaktile 
esnaflarımız arasında da gedik lik- 
teıı bir teşkilât olduğu gibi gedik­
ler kalemi ve kâtipliği diyede dev­
let teşkilâtında bir nevi memuriyet 
vardı. Çorum kalesinin vaktile 
çok mamur bir kale olduğunu bu 
suretle anlayoruz. Hatta 1200 ta­
rihinden sonraki mühimine defter- 

¡2] De.bencilerin muhafazası, meselesi 
Çorum vilâyetinde zaman zaman bir mesele 
olm uştur. N itekim h icrî 1205 tarih inde O s­
mancık ile Hacı Hanıza arasındaki [Sar­
maşık kaya) denilen yerde devleti esaslı 
bir su rette  meşgul etm işti. Çiinki burası 
Keban ve Ergani m adenlerinden Istanbula 
gönderilen altun ve güm üşlerin geçtiği bir 
yerdi. Bu m estleye aid b؛r vesikayı daha 
sonra neşredeceğiz.

maktadır.
Vesikada Çorum sipahilerin­

den 50 neferin alaybeyi idaresinde 
Kirimde kefe beyi Kasım beye yar­
dıma gönderilmesine dairdir. Ki­
rim Osmanlı devletinim himayesi 
altında bir devlet olmakla beraber 
sahilde bulunan (Kefe) doğrudan 
doğruya devlete tabi bir sancak 
bulunuyordu. Bu yardım her halde 
yapılacak bir akın ,■,veya muharebe• 
için istenmiş olsa gerektir. Çünki 
gönderilecek askerlerin tam bir 
teçhizatla hazırlanmış olmaları em- 
rediîmektedir.

Beşinci vesika ise yine Gülâbi 
beye 1568/976 tarihinde yazılmış 
bir hüküm olub (Burunsuz) adın­
daki eşkıya ile avenesinin yakalan­
maları hakkındadır. Bunların bil­
hassa Köse dağında eşkıyalık et­
tikleri anlaşıldığından takip] 
çıkılmış fakat sancak hududunu 
aşan eşkıyaların takibine imkân bu­
lunulamamıştır. işte hüküm ne şe­
kilde olursa olsun, ister sancak 
hududunu aşmış ister aşmamış o l­
sunlar bu eşkıyaların her halde 
yakalanmalarını ve bu yolda icap 
eden yerlere emirler verilmiş oldu­
ğunu tasrih etmektedir.

Altıncı vesika ise bazı der- 
bendleri ve bilhassa Hacı Hanıza 
ye kepez derbendlerini basan kürt

v.oaktır. Şu halde her'.!vilâyetin 
evrak hıfzına mahsus bir arşiv da­
iresinin bulunmasının ne kadar za­
rurî olduğu kendiliğinden anlaşı­
lır. Bu vesikanın tarihi de 1564/971 
dir.

Üçüncü vesika ise Istanbula 
gönderilen koyunlarm muhafaza­
sına dairdir. Onuncu asırda İstan- 
bulun iaşe ve erzak meselesi dev­
leti başlı başına uğraştıran bir me­
sele olmuştur. Anadolu, Rumeli, 
Mısırdan Istanbula gönderilen, pi­
rinç, her türlü meyve, et, un ve her 
nevi hnbubatm doğrudan doğruya 
İstanbula gönderilmesi için sancak 
beylerine, kadılara hep bu yolda 
emirler verilmiştir. Kırkkilise ka- 
disile beyinin Tuna boylarından 
İstanbula gönderilen sürülerden 
beş on koyunun kaybolmasından 
dolayı ne büyük felâketlere uğra­
dığını yine mühimme defterlerin ■ 
deki kayidlerden anlayoruz. Nite­
kim bu hükümde de Çorıım beyi­
ne (ademi ihtimamınla zikrolunan 
koyundan sancağında koyun zayi 
ola. Özrün makbul olmaz.) diye 
şiddetli emir verilmektedir.

Dördüncü vesika 1568/976 ta­
rihli olub Çorum beyi Gülâbi be­
ye yazılmıştır. Gülâbi camii ile 
semtinin ne itibarla Çorumda meş­
hur olduğu bu suretle aydınlan-

rak kayidierine göre anlayoruz.
İkinci vesika ise Çorum kadı­

ları Osman ve Sinanm Sivas vilâ­
yeti dahilinde mehayıf yani inzibat 
ve asayiş işlerini teftişe memur o- 
lan llyas beyin yanına yardımcı 
müfettiş olarak gönderildiklerine 
dairdir. Mehayıf kelimesi havf ke­
limesinin cemi olub (korku) 1ar 
manasına gelmektedir. Neşrettiği­
miz vesikalara göre Çorum hava­
lisinin onuncu asırda bir takım 
eşkıya ١ e zorbalar elinden ne ka­
dar bizar ve perişan olduğu anla­
şılmaktadır. ihtimal ki bu yolsuz­
lukların sebep ve İçtimaî zaruret­
lerini tahkik etmek için böyle bir 
teftişe lüzum görülmüştür. Vesika­
da zikredilen (mufassal hükmü hü­
mayun) elde edile bilmiş olsaydı 
vaziyeti ve hangi meselelerin teftiş 
edildiğini öğrenmek kabil olurdu. 
Fakat maalesef şimdiki gibi mer­
kezden vilâyetlere gelen emir ve 
tahriratlar o devirlerde muntazam 
bir kayde tabi olmadıkları için bu­
nun gibi bir çok hükümler, tali­
matlar, emirler ve tahriratlar yan­
gın ve ihmal yüzünden kaybolmuş­
tur. İşte bu nokta bize şu hakikati 
bir kerre daha öğretmiş oluyor ki 
bu gün ehemmiyetsiz sayılan en 
ufak bir tezkere bile yarın tarih 
bakımından büyük bir değer Laş¡-
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TARİHTE ÇORUM
A B D A L A T A

Neşet Köseoğlu 

mürlü kazası [2] dahilinde bu­
lunan (Yamadı [3]) divamnda 
bulunan hissesini dava ediyor. 
İlyas, gerek şeyh Bayazidin, 
gerek Şahin bin Uiubeyin [4] 
kızkardeşi (Serv) in [5] hisse 
!erini satın almakla davayı hal 
etmiş oluyor. Bu vesikaya göre

(2) Şimdi Alaca kazasına bağ­
lı bir köydür. Gerekli izahat bu 
köyün tedkiki sırasında verilecek­
tir.

(3) Yamadı köyü bu gün Sun­
gurlu kazasına bağlı Yamadı ke­
bir, Yamadı sagir adlarile yaşa­
maktadır. (8) ve (9) uncu asırlar­
da Karahisar demürlü kazasının 
genişliğini göstermesi noktasından 
pek ehemmiyetlidir.

(4) Şeyh Bayazidin amcası ol­
duğu anlaşılıyor.

(5) Bunun da Sultanın kızı ol­
duğu anlaşılıyor. Bu sülâleye aid

Çoruma bağlı 640 nüfuslu 
bir köy olup Çorumun 18 kilo­
metre güneyindedir.

Bu köy Çorum köyleri ara­
sında tarih noktasından en 
mühim olanlarından birisidir.

Elimizde bu köyü ilgilendi­
ren veesikalar aşağıdadır;

1 — (822 - 1419) tarihli bir 
dava ile bir vakfa aiddir. [1] 
Bu davada (Şeyh Bayazid bin 
Sultan bin Ulubey bin Şemsed- 
din), Abdalata adı ile anılan 
Burhanın torunu (İlyas bin Şeyh 
Mahmud) dan Karahisarı De 

(1) Bu vesikanın aslı Abdala­
ta köyünde mütevelliler elindedir. 
Çorum evkaf dairesinde kaydi 
varsa da birçok yerlerinden mana 
çıkarılamadığı gibi eksik noktala­
rı da çoktur.

nız seferlerine donanma Nevruzdan 
sonra çıktığı için Çorum beyine 
sefere iştirak etmesi için acele e t­
mesi bildirilmektedir.

Onuncu asırda Çorumun icti- 
timaî, askerî, malî halini aydın­
latmaya çalışan bu vesikalarla 
diğer neşredeceğimiz vesikalar ay­
ni zamanda tarihimizin karanlık 
bazı noktalarını da aydmlatmssı 
bakımından ehemmiyetlidirler,

lerinde bile Çorum kalesinden bahs 
edilmesi bu kalenin ancak son bir 
asır içinde harabe yüz tutmuş ol­
duğunu göstermektedir.

Sekizinci vesika ise 1563/973 
tarihli olub Çorum beyine sancağı 
askerlerde derya sererine yetişme­
sine dair bir hükümdür. Bu tarihte 
Kıbris adasının fethile uğraşıldığı 
için devlet hemen her tarafa bu 
yolda emirler vermiştir. Bizde de-
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Yanbeybin kumral *[ 10 ] 
Yusuf bin Bedreddin,؛Şeyh٩Ali 
bini Resul, kutlupaşa çaşnigir, 
Devlet Hacı bin Bekir.

3 -  Eevali Muharrem [829- 
1426] tarihli bir vesikadır. Bu 
vesikanın aslı yine Abdalatada. 
bulunan mütevelliler elindedir. 
Evkaf dairesinde kaydı yoktur. 
Fakat malesef bu değerli vesi­
kanın bir kısım yerleri eskimiş 
ve kopmuş bazı yerleri de yan­
mış olduğundan tam olarak 
anlaşılması mümkin olamamış­
tır. Mealen anlaşılabilen ma­
naya göre Safiye Safihi hatun 
bin Taybu vakfiyesinde adı geçer. 
Bu gün yaşayan köy Anbarcıdır. 
O zaman olduğu gibi bu gün de 
iskilibe bağlıdır. Buna nazaran bu 
arazi 60 yıl sonra Selâmet bey 
evlâdı eline geçmektedir.

(8) 1004 - 1596 tarihli sicilde 
de bu isim vardır. Bu gün ören 
halindedir. Üyük köyünün tedkiki 
sırasında izahat verilecektir.

(9) Bu vakfiyenin aslı da Ab­
dalatada bulunan mütevelli elin­
dedir. Dairesindeki sureti yan­
lıştır.

(10) Çorumda yan oğulları di­
ye bir sülâle vardır.

Haşan, Hüseyin ve Yakuptan 
kendine intikal eden [Orucâk] 
[7] ve [Ağca mescit] [8] köyle­
rindeki bütün hissesini Abdala- 
data zaviyesine vakf etteğini 
yazar [9] Şahitler şulardir: 

ye kadar Cavunkarların yerleş­
tiği sahalar sülâleleri tarihçe ma- 
iûm değildi. Bu vesika Cavun- 
kariardan Selâmet beye bağlı o- 
lanlarının buralarda bulundukları 
Musa beyle akraba oldukları -bi­
raz sonra Musa bey hakkındaki 
malûmat yazılacaktır- kızı Şah 
hatunun Selâmet beyin karısı ol­
duğu, Haşan, Hüseyin, Yakub a- 
dında üç oğlunun bulunduğu an­
laşılmış oluyor. Cavunkarları ba- 
zan Amasya emiri Hac. Şadgeldi 
paşa ile oğlu emir Ahmed beye 
bazan da kadı Burhana ve Os­
manlIlardan evvel İsfendiyar oğlu­
na itaat ettiklerini de Amasya ta ­
rihinden öğreniyoruz.Bu vakfiyeyi 
840 - 1437 tarihinde Amasya ka­
dısı meşhur Muslih zadelerden 
Abdurrahman bini Mehmed de tas­
dik etmektedir.

(7) Bu köyün adına 1004-1596 
tarihli sicilde de tesadüf edilme­
mişim. Yalnız Anbarcı maa Oru- 
cak köyü 768 - 1367 tarihli Kara 
hisar demürlü emiri alhac iiyâs

fiyeyl Amasya kadısı Abdür- 
man bin Mehmedülmusluhison 
adan tasdik etmiştir. Bu tas- 
dik ,şu şahidlerin şehadetile ol- 
muştur. Ah ibnl şeyhpaşa, Fet- 
hullah ibni ahi Sadeddin, A b- 
dülvehhap ibni âlim elmüte- 
fakkıh, §eyh paça ibni Salih, 
Mahmud ağa ibni idris emirül- 
karamam ebühü.

2 - ikinci vesika Recep 
tarihlidir. Bu vesi- 8-ب423ل 2 6[ 

: ا: :إ ! ı;ة;  k;z: ج٠ ؛: kada ب?

met beyden [ 6 ] olan oğulları 
hatul Sel3met beyin ةج)ء 

Sfelâmet' beyden Hasan,'^؛؛؛hanım 
ئ Ya٢ d%a٩؟ „üç,يا HQse٠؛٠ ٠

la-؛؛ i  s( ^ . ة: ; :ئ ; ؛ ؛ ؛ ; .
unkar) Türklerinden؛met bey (c 3 

idi. Bu devirde bazan (Şâdgelö'i( 
788.1386 eline geçmesine rağmen 

tarihine kadar Cavunkarlar Ço- 
rum ve havalisine hakim, idiler. 
OsmanlIlar eline geçtikten.:-sonra 
da İskilip, Çorum, Osmancık ha- 
valisinde yaşamışlardır. Bunların 
bu dev'irdeki beyleri yine Bezmü- 

rezime göre Ulu, Selâmet Gözlar 
beyler Idl. inal bey-de ''bunlarla 
beraber hareket ediyordu. Çimdi-

şeyh Bayazid tarafından Ulu. 
bey öldükten sonra vereseleri 
olan iki oğlu Sultan ve Şahin 
ile kızı İslam Melik aralarında 
taksim edilerek İslam Melik 
hissesinin Şahine hibe edilme­
diği ve bu sebeple şeyh İlyasm 
satmağa salâhiyeti olmadığı id 
diasile dava edilmiştir. Netice 
de İlyasın bütün hisseleri satın 
aldığı tezahür ediyor. B٧ vak- 

verilen malûmatla bir silsile ter­
tip etmek mümkündür:

Şe rri şeddin

Şahin Sultan İslâm melik

Servi hatun Şeyh Bayazid 

Bu sülâlede bulunan Ulubey 
hakkında (Cavunkar) beylerinden 
-B e zm l Rezim S. 311— olduğu- 
na dair olan malûmattan başka 
bir bilgiye rastlanamadı. Selâmet 
beyle kardeş olması ihtimali var- 
dır. Olubeyin babası olan zatin 
adi yoktur. Şemseddin sıfatıdır. 
Esas adi olsaydı belki bir fikir ve 
uç verme'k mümkün olabilirdi.
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“Etnirülmükerrem Mukad­
dem Davud ibni Emirülkebir 
şeyh paşa ibni Emir Musa ibni 
Emirülkebir Önıerbeyibni Gö- 
cek ١ğa ibni emirTağacar ibni
emirülkebir.............,, [19]
başka Bozbuğa köyünde Sincan 
lat mevkii, Alacada Koçhisar kö­
yünden geçen Sincan deresi yine 
Mecidözünün Ahmedoğlanı kö­
yünde Sincan deresi bulunduğunu 
da kaydetmek faydadan hali de­
ğildir. Fakat vesikada bahsedilen 
Sincan Çoruma bağlı Üyük ile 
Ovasaray arasında bu gün ören 
olan yerdir.

(19) Bu vesikanın da evkafta 
kaydi yoktur. Mütevellisi elin­
dedir. Tarihine göre İ k i n c i  
M ıı ra  d 'devrinde yapıldığı an­
laşılıyor. iki numaralı 826 - 1423 
taıihii vesikaya göre Musa beyin 
kız: Şah Hatun Cavunkarlardan 
Selâm.* beyin karısı idi. Buna na­
zaran emirülkebir Davudun halası 
oluyor demektir.

Banların cedleri olan emir Ta- 
ğacarun kim olduğunu tedkik e t­
mek lâzımdır. Amasya tarihinde 
Kitabüssülük mehaz gösterilerek 
bir Anadolu valisi olan emir Ta- 
ğacar bin emir Sütaydan bahse­
diliyor. Emir $ j،a /Ja n  soıra O¡.

şah, Ahi Lutfullah bin Ahi has- 
bey, Bahşayiş bin. Kutlu şah, 
Dussn bin Yenice, Ahi Men­
teşe bin Hac، Ömer, Mahmut! 
bin İbrahim bey, Malûm bin 
Hüseyin elcündî.)

­tarihin (؛14:7 - 840) — 4
de Abdulata zavi\ esinin şeyhi 
olan Seyyid T١ lehin ؛d bin şeyh 
Recep [،7], Emir Mukaddem 
Darudd، ؛٥  aldığı Çat sahasın­
dan Sancar [18] dıvanmı yine 
zaviyeye vakfetmiştir. Vakfi­
yede Davudun silsilesi şöylece 
kaydedilmiştir :

(17) Bu vesikalara göre Sey- 
yid Mehmedin silsilesi şöylece 
tertip edilebilir : Seyyid Mehmed 
bin şeyh Recep (diğer oğlunun adı 
Seyyid Alidir) bin şeyh Mahmud 
bin Abdalata bin şeyh Toklu bin 
Abdalburhan.

Aşağıdaki vesikalarda görü­
leceği veçhile Mehmedin oğlu İb­
rahim vardır ki babasından sonra 
zaviyedar olmuştur.

(18) Bu köy bu gün yoktur. 
Ovasaray köyünde bir mevkidir. 
Bu tarihten daha evvel bu diva­
nın adı (Deviet divanı) idi. Sahibi 
olmak itibarile Devlet hatuna iza­
fe edilmiş olsa gerek, Bundan

ata zavî؛,’esl î؟ in seyyid Alî bin 
merhum Recep [16] dedeye 
vakfediyorlar. Bu vakfiye 857- 
. 4j.٠>de emlâk naibi, 840 -1437 
da MecidSzü kadısı, Çoıum 
kadısı ve dlger bir ؟ok kadılar 
tarafından tasdik edilmiştir. 
Bunların İçinde Amasya kadısı 
Mehmed bin Âbdürrrahmanüi. 
m uslin in  de İmzası vardır. 
Bununla beraber vakfiyeyijtaa- 
zim edenin adi kopmuştur. 
Vakfiyedeki şahid adlarından 
bazılar:

( (acı Yusuf bin Hacı Ah. 
med, Mehmed bin Süleyman 
le ilttifa edeceğiz.

(13) Çorumun şimalinde Bü- 
ğet köyü vardır. Şeyhin adına iza- 
feten bu ismin verildiği anlaşılı- 
yor.

(14) Selâmet bey hakkında 
malûmat vermiştik. Fakat 0 vesi- 
kada kızından Ijahsetmiyordu. 
Şimdi bir kızı olduğu da anlaşılı- 
yor.

(15) Hamdiköy tedkik edilir- 
ken izaliat verilecektir.

(16) Ayni aileden Seyid Meh- 
medin kardaşi olduğu ve ondan 
evvel zaviyenin şeyhi olduğu an- 
!aşılıyor.

binti merhum Umur [ ٠ 1] ve 
Devlet hatun binti merhum me 
zid beyi, Halefülekâbir velea- 
zım Bulad bin koç Haşan [12] 
ve şeyhBüğed bin Bolkutlu [23] 
Şah paşa hatun binti mer 
hum Selâmet bey [ 14] ve Ha 
lefülekâhir veleazım Hamdı 
bey ebnasından Murad ve Mü 
rüvvet beyler [15] kendilerine 
irsen intikal eden Çat mıntaka 
smda olan hisselerini (Yanu 
cak) köyünde bulunan Abdal

(11) Umur bey Amasya tari­
hine göre (C. 3. S. 69.) Taşan oğ­
lu koca kayası müdafii Haydar 
beyin biraderidir ki 763 - 1352 
tarihine tesadüf ediyor. Safiye 
hatunun bunun kızı olması çok 
muhtemeldir.

(12) Koç Haşan veya Hüseyin 
hakkında Karahisar demürlü kö­
yüne aid tedkikler yapılırken iza­
hat verilecektir. Şimdilik vesika­
da Halefülekâbir veleazım denil­
diğine göre Koç Haşan beyin 
/85 - 1383 tarihinde Cavunkarla- 
rın dağıtılması üzerine Şadgeldi- 
nin oğlu Amasya emiri emir Ah- 
med tarafından Çorum emiri nas- 
b e d i i d i ğ i n i yirıe Amasya tarihi 
yazdığın. (C. 3. S. 129)s öylemek-
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ا ا

paşa hatun binti Yusuf, Barsa 
hatun binti Yahşiden [22] 870 
dirhem gümüş paraya satın al 
dığı dörtle bir hissesini 844■ 
1440 tarihinde Abdaiata zavi­
yesine ayni sülâleden Seyyid 
Mehmed tarafından vakfedil- 
raiştir.

Bundan sonra emir Mukad 
dem Davud bin şeyh paşa ken-

ile bu sülâleye ait şemayi tesbit 

Emir Tağacar 

Göcek ağa

can divanının dörtte bir his 
sesini. [21]

B Seyid Mehmed Mukad­
dem Davud ibni şeyh paşa ibni 
Musadan ..00؛؛ dirhem gümüş 
paraya satın aldığı Sincan di 
vanının dörtte bir hissesini.

C -- Seyid Mehmed, Ali 
bin Davud, Asayiş bin Yusuf 
ibni c،٠bî demekle meşhurdur 

(21) Elimizde bulunan malûmat 
edebiliriz :

Emiri kebir Omer bey

Emir Isa

Şalı Hatun Emiri kebi( şeyh paşa Yüzü Kutlu Hatun

Banu Hatun, binti 
Mehmed Fakih

Yakub
E. kebir Davud

Hasan Hüseyin

A li

(22) Yusut ile Balışi iki kardeştir. Yusutun Asâyiş adında liir oğlu 
Paşa liatun adında bir kızı olduğu gibi (851 - 1447) de Rumeli Beylerbeyi 
olan Sinan paşa da Asâyiş beyin oğludur. BarSa Hatunun babası, Bstıçi 
beyin Bayazid paşa ile Hamza paşa adında ik: oğlu vardır. (826 - 1423: 
da ölen Bayezid paşa ile diğerlerinin 'lurumu tarihlerde mazbut oldu- 
ğundan izahtan ictinap ettik.

İlyas bin Yakub, Süleyman 
bin Kutlu bey, Menteşe bin 
Melik şah, Süleyman bin kara 
Ahmed, Aydın bin Keremed 
d؟n, Cüneyd bin Beyazîd.

5 — Abdaiata zaviyesi şey­
hi seyid Mahtnud şimdiye ka- 
dar yaptığı vakıfları 844-1440 
tarihli bir vesika ile tevhid e- 
diyor.

A — Seyid Mehmed, Omer 
bey oğlu emir İsa beyin kızı 
Yüzü kutlu hatunun kızı Bau 
hatun binti Mehmed fakihten 
8 0 dirheme satın aldığı 8in- 

tunıı nasıl verdiğini izah etmekte 
mümkün olacaktır. Çünki her ikisi 
de İlhan¡ Türklerinden idi. Bundan 
sonra gelen emiri kebirlerden 
şeyhpaşanın Gümüşte, diğerlerinin 
de Çorum ve havalisinde hakim 
bulunduklarını kabul etmek müm­
kün olur.

(20) Bunlardan imza üzerine 
şehadet edenler arasında şeyh pa­
şa Elhddavî, Durmuş bin Kaya 
paşa vardır. Bu Kaya paşa Torum 
tay oğludur. (805 - 1403) te Ço­
rum (814 ٠ 1411) de Anadolu bey­
lerbeyi idi. Şeyh paşanın da emi- 
rülkebir Davudim babası olması 
ihtimali vardır.

Bu vakfiye yırtılmış ve bir 
çok yerlerini güve yemiş oldu­
ğundan bilâhare Said bin B.li 
adında bir hakim tarafından 
hem eklenmiş hem de şuşahid 
ier huzurunda tescil edilmiştir.

Şalıidler : Çorumlu muha­
kemesi kâtibi Seyid Salih bin 
Ebülvefrt, Durmuş bin el’hac 
kaya paşa tabeserah [20], şeyh 
paşa elfıddavî, Rahşayiş fak ih  
bin İdris. Es.s vakfiyenin şa 
hidleri şunlardır : 

yarbakır valisi olan diğer oğlu e. 
mir Baramboydur. Emir Tağacar 
Gazan hanın Anadolu mümessili 
idi. Türk ümerasından Baltuhan 
taralından 698 - 1299 da Sivasta 
katledilmiş ve Gazan hana da 
isyan etmişti. Eğer bu vesikada 
Tağacarun babasının adının yeri 
okunamıyacak birhale gelmeseydi 
emiri kebirin kim olduğunu anla­
mış olurduk. Bir de 662 - 1964 
tarihlerinde müslüman olan ilha- 
nilerin eyaleti Rum nazırı (Samuk 
Nuyirı) oğlu Tağacar vardır. Bu 
Amasyada bulunduğu için akla da­
ha mülayim geliyor, ilh an ilerin A- 
nadolu emiri bulunan zat vesika­
da adı geçen emir ise Selâmet 
beye emir Musanın kızı Şah Ha.
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ettiğinden yerine oğlu Seyyid 
İbrahimin [25] tayin edildiği 
ve esi. iden olduğu zaviyeye 
bağlı Yanacuk ve Yamadı di• 
vanile bilcümle arazinin ve tek­
kenin bütün tekliflerden muaf 
olduğu yazılıdır.

10 -  Ali bin Davudun kırk 
yıl sonra yani 88 i - 1479 t؛ıri- 
rihinde ve 874 1470 yılında 
Seyyid Mehmed öldükten sonra 
vakfiyesinden dönmek istemesi 
üzerine Buğabağı. Saray, Ma-

(25) Bu vesikadaki malûmat­
tan sonra Abdalatanın sülâlesini 
yazabiliriz :

Abdal Burhan 

Şeyh Toklu 

Abdalata 

Şeyh Mahmud

Şeyh llyas Şeyh Recep

Seyyid Ali Seyyid Yehn.ed 

Şeyh İbrahim
Bu müessese yedinci asırdan 

itibaren yaşamağa başlamış ve 
tekke ve türbelerin ilgasına kadar 
devam etmiştir.

Colus, Seyyid Ali HacıAli min 
cümleti Beyler çelebi bivakı- 
fülmezkûr fihâzel kitap. Said 
fakih bin Balım.,,

7 858 - 1454 tarihli bir 
fermanda Sincan divanı ile te- 
vabiinin vergiden muaf oldu­
ğu yazılıdır. [24]

8 — 868 ٠ ’464 tarihli ve­
sikada Abdalata bin şeyh Tok­
lu bin Abdülburhan zaviyesi 
ile mensubları masalihine vak­
fiyenin baş tarafı kopuk oldu­
ğundan ismi belli olmıyan bir 
zat tarafından Karadeğ؛n,Mân- 
şar, Karataş, Yassı üyük, Ka­
rapınar, Sokucak, Çınar dere, 
Çat, Hacılar, Kavak ağacı, 
Sincan mezrealarının vakfeldi- 
ği yazılıdır.Şahid imzaları şun­
lardır :

“Eyne bey bin Mehmed, 
Mevlena mezidbin Hacı Murad 
Dursun bin Yusuf.,,

9 — 874 - 1470 Recep ayı 
başları tarihli bir fermanda Ab­
dalata zaviyesinin şeyhi vefat

(24) Bu fermanın aslı da Ab- 
dalatada bulunan mütevellisi elin­
dedir.

fediyorlar Bu vakfiyede Üyük, 
Horasan [23], Tertik [23], Co 
lus [23], Karapınar köylerin 
den gelen şahıdlerin imzası 
vardır.Bu vesikadaki şahit ad 
ları şunlardır :

“Sadulbh çelebi bin Ab- 
dulfellâh elkazı ebühü bi Ço 
rumlu bizemanihl, Ahi Lutful 
lah bin seyid Mahmud, Meh 
med bin Cüneyd bey, Haşan 
bin Doğan Aslan min karyeti 

(23) Bu köylerin hepsi bugün 
münderiç olmuştur. Codus denilen 
yer Saray köyünün bir mevkiidir. 
Çok kıymetli eserler çıkmaktadır. 
Fakat köylünün tahribi işlerin 
gidişini durduruyor. Bunlara aid 
Üyük, Maza, Saray köylerinin 
tedkiki sırasında izahat verile­
cektir. Bu vesikada anılan Beyler- 
çelebiye aid malûmat Kılıcören 
köyünde yazılacaktır. Yine ayni 
tarihli bir vakfiyede Beyler çelebi 
bin Hacı çelebi Abdalata ve ci­
varında bulunan bazı köylerdeki 
hisselerini Kılıcören ve Abdalata- 
da bulunan zaviyelere vakfediyor. 
Bu vakfiye ile yukarıki vesikayı 
tanzim eden Çorum kadısı Lutful- 
lah bin Abdulvasidir. Bu vesika­
lar da mütevelli elindedir.

dişine kalan son dörtte bir his 
şeyi de ayni zaviyeye ayni ve­
sika ila vakfetmiştir.

Bu vesika Çorum kadısı 
Abdüivehhah, Karahisar De 
mürlü kadısı Lutfullah tarafın 
dan tanzim edildiği anlaşılıyor. 
834 - 1450 de de Tokad kadı­
sı şeyh Haşan imza etmiştir. 
Vakfiyenin altında şu şahid im 
zaları vardır:

“Dursun bin Salih elcündî, 
Ahi Lutfullah bin Mahmud,Ha­
cı bey bin Hisar bey, Seyyid 
Ebiılvefa bin Seyyid Ali min 
karyeti Yakacuk, Ulubey bin 
Ahi misafir min karyeti Z١le 
Ulaş bin SaruHacı ettürkmanî,,

6 — Emir İsa bey bin Ömer 
kız، Yüzü kutlunun kızı Banu 
hatun evvelce Beyler çelebi bin 
Hacı çelebi bin beyler çelebi 
den satın aldığı araziyi Seyyid 
Mehmed bin Recebe satmış. 
Bunların hepsi bir araya gele 
rek içinde Yanacuk-Yakacuk, 
Şarta, *vîaza, Horasan [23] Ho­
ca [22], Büğet, Buğabağı, köy­
leri bulunan araziyi Abdalata 
zaviyesine 848 - 1444 de vak- TÜ
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taçlardan mezar taşı olarak
kullanılmış ve ev yapılarında 
da istifade edilm؛؛ o'anl r، pek 
ç.ktur.

11 Bizans devrine ait pa- 
raları.tesadüf edil,yor.

؛f؛ *

Bu vesikaların tedkikinden 
de aııiaşılacagı veçhile Abdal, 
ata köyünün adi 900 1000 ta- 
rihlerine kadar Yalacuk ٠ Ya- 
nacuk olarak anılmîş ve bu ta- 
rihten itibaren de İçinde zavi- 
ye ve camisi bulunan Abdala- 
ta ad، ile anılmağa başlanmış- 
tir. Selçukiler ile Danişmendi- 
lerden evvel Sizans, Roma ve 
hatta, daha evveiki devirlerde 
yaşamış olmasına rağmen bu 
zamana ait ismine tesadüf edi- 
lememiştir. Bu köye ait yazılı 
vesikalarımızın en eskisi 822 - 
1419 tarihlidir. Bu tarihte' Ab- 
dalatanm torunu llyas bin şeyh 
Miihmud bin Abdalata binşeyh 
Toklu bin Abdalburhan şeyh 
Bayazidden ve kardeşlerinden 
aldiğı araziyi zaviyeye vakfet- 
raiştlr. Zaviyenin Abdalata ze-

ler vardır) Kara tepe, Karade- 
re, Âyanderesi, Gökçesu, Da- 
vudlar türbesi (burada yazılı 
mezar taşlarına tesadüf edilme 
٠uiş isede yukarıki vesikalarda 
ad¡ geçen Mukaddem ve Ali 
Davudi¿ra ait olması pek muh 
temeldir.) A m re bey, Karoni 
dere, Hocaköy (8،2 ٠ 1419 dan 
1004 - 1596) tarihine kadar o- 
lan vesika! u da adı geçer. Bu 
gün ören halinde olup ke- 
ramiden başka bir esere tesa 
düf edilememiştir.

Horasan tepe kaear eski 
olduğu anlaşılmaktadır, gibi 
dağ, tepe, dere, mevki adları­
na tesadüf edilmemiştir, imâlen 
yaşıyan bu isimler köyün eski­
lik derecesini gösterir en ö- 
nemli vesikalardır.

13 ٠— Köyün bulunduğu 
dört tepe dağları eteği tema- 
men ören yeridir. Buralardan 
çıkarılıp köye getirilmiş birçok 
sütunlar mezarlıklara konul­
muş, Bizanslılara ait çiçekli 
lâhidler parçalanarak Abdal 
ata zaviye ve camisi yaptırılır­
ken kullanılmıştır. Bu tezyinat؛!

bat kadıları müştereken şşhid 
lerle beraber 9158 9ة ı de 
toplanub meşihatının ve istifa- 
desinin, zaviyenin evlâdiye ol' 
masından ötürü Seyyid çelebi 
bin Halil baba, Seyyid ş؛،h çe٠ 
lebi bin Cafer çelebi, Ahmed 
çelebi bin Marifet çelebiye ait 
olduğuna hükmetmişlerdir. [28] 

12 -  Bu köyün etrafında 
bulunan yeradlan da şunlardır: 

Horasan tepe (burada ören 
vardır) (004 - .596 tarihli si 
cilde köy olarak ismi olduğuna 
ve bundan sonra tesadiif edil, 
mediğinegöre bu tarihten son- 
ra miinderis olmuştur. 822- 
1419 tarihinden itibaren bütün 
vesikalarda adi vardır. Bu te- 
pede ve eteklerinde SelçUkler- 
den evvel klasik ve bakir dev- 
rine ait keramik malzemesi 
vardır. Bunlardan yapdmış bir 
kolleksiyon Maarif dairesi mü 
zesinde sakildir.

Dört tepe. Ak pmmr, Sari 
kaya. Delikli kaya (burada in- 

(28. Bu isimlerin yapılan silsi- 
leden nereye gireceği şimdilik bi- 
!inemiyor.

 a, Çat [26] köylerinden gelen؛؛
şahidler Ali huzurunda beş nu 
marada yazdığımız vesikayı 
aynen tekrar etmişlerdir. Ha­
kim bunun üzerine Alinin iddi 
asının leddine karar vermiştir. 
Bu mahkeme Çorumda kadı 
bulunan Lutfullah bin Abdül. 
vasi tarafından yapılmıştır. Bu 
vesikanın altındaki şahid isim­
leri de şunlardır :

“Mehmed bini Süleyman 
şah, Dursun bin Yenice, Avut­
muş bin Yenice, llyas bin Ya 
kup, Menteşe bin Melik şah, 
Süleyman bin Kutlu bey.,,

11 — Abdalata köyünde bu­
lunan Abdalata zaviyesinden 
Mehmed adında birinin hak 
iddia etmesi üzerine gelen bir 
fermanla [27] Çorum ve Boya.

(26) Çat köyünden başkası 
bu gün vardır. Yerlerinde izahat 
vardır. Çat artık ören haline gel­
miştir.

(27) 1034 - 1625 tarihli bir 
fermanda âyende ve revende için 
Boyabad anharı mahsulünden ta­
yin olunan 500 batman pirincin 
verilmediği anlaşıldığından heryıi 
yerilmesi emredilmektedir.
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Çorumda bir Defter Nazırı
Neşet. K؛؛seo٤iu 

başılarından Sivas muhassilı ve 
Çorum sancağı mütesellimi S e y i d 
İbrahim dame mecdühu ve rrıefa- 
hiril kuzatı vel hükkâm maadini! 
fazaili velkelâm Çorum sancağın­
da vaki kazaların kadıları ve na­
iplen ،ide fazluhu ve mefahirile- 
masiii velakran Çorum kazası 
vücuhünden olub bu defa liva¡ 
mezbure defter nazırı tayin olu­
nan Damat zade Seyid Mustafa 
ve âyan ve zabıtan ve iş erleri 
zide kadrihim tevkii refii hümayun 
vasıl olucak malûm oiaki Sivas 
eyaleti dahilinde olan Çorum san­
cağına bundan akdem mahiye alt­
mış kuruş maaş ile defter nazırı 
tayin olunmuş olan Seyid Haşan 
nam kirnesne müseyyep olup hiz­
meti memuresini layıkile rü’yet 
edemediğinden nazırlıktan azliîe 
yerine senki mumaileyh Damat 
zade Seyyid Mustafa zide kadrü- 
husun senin defter nazırı tayin 
olunması hususunu muhassıl mu­
maileyh bir kıta arizesinde ve

Bundan tam 10/ yıl evvel Ço­
rum sancağı mütesellimi Siyyid 
Ibrahime hitaben yazılan bir vesi­
kayı dercediyoruz. Bunda görüle­
ceği veçhile her tarafta olduğu 
gibi Çorumda da nüfus memurla­
rının adı defter nazır, idi. 1249 H. 
1833 de Çorumlu Damat oğulla­
rından Seyid Mustafa bu vazifeye 
tayin ediliyor. Vazifesi de bu ve­
sikada anlatılıyor. Doğan ve ölen 
müslümanları yaş, eşkâl ve şöh­
retinin sıra ile yazılacağı emre­
diliyor. Kazaların nüfuslarını da 
birer mukayyid vasıtasile temin 
edilecek ve yapılacak defterlerin 
her altı ayda bir İstanbula gönde­
rilmesi bildiriliyor. Aynı zamanda 
biitün memurların bu işe yardım 
etmeleri de isteniyor.

Vesika şudur:

i f t i h a r i I e m a c i d i velekâıim ca­
mii؛ mehamidi velmekârim elmuh- 
tassu bimezidı inayeti, meliki I 
mennan dergâhı muallâm kapucu

Davuddan aldığına, Davudlar 
mezarlığının Abdalatada bu­
lunduğuna, Davudun dedesinin, 
dedesinin dedesi dört numaralı 
vesikada tesbit edildiğine göre 
bu sahanın ilk sahiplerinin 
malûm olanlarının en eskisi ol 
duğunun tebarüz ettiğini kay 
detmek lâzımdır.

Bu izaha göre Selçukile- 
rin son devirlerinde ve bütün 
Osmanlılar zamanında bu kö­
yün mevcut olduğu ve bu saha­
da bu devirden evvel ehemmi 
yetli bir medeniyet yaşadığı 
gösterilen mebzul ören yerle­
rinden ve toplanan keramik 
malzemesinden anlaşılmakta 
dır.

manmda yapıldığı ve onun na-
mma izafe edildiğine göre bu 
sülalenin bu köye bu tarihten 
tahminen 150 - 200 yıl evvel 
yani 600 - 12 •1 tarihlerinde bu 
köyde hulundugu netice.si 1؟  
karıkabilir. llyasm bu araziyi 
satın aldığ'1 adam şeyh Baya- 
ziddir. Bayazid ise bir numa 
ralı vesikada gösterilen silsile- 
ye göre bu sülâleden daha ev- 
vel köye gelüb bu araziye sa 
hip. olelugu anlaşılıyor.

844 - 1440 tarihinde ilya- 
sin kardeşi şeyh Recep oğlu 
Seyyid Mehmed bu sahada bu- 
lunan eski ad'ı ile (Divani Dev- 
let) o zamanki adi ile (Sincan) 
divanini bütün sülâlesi emir 
ve emirülkebir olan Mukaddem
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ÇORUMLU MANİLER
٠٠٠k Eşref F.ı.؛٠٠

539
Kalenin ¿irdi bostan 
Yıkılsın Arabistan 
Çorumlu kızlarının 
Geydikleri hep fistan

540
Kalenin ardındayım 
Garipler yurdundayım 
 işinde gücünde ؛1
Ben senin derdindeyim 

511
Kaleden indim şimdi 
Elinde kara hindi 
Karşımda durma yarim 
Öperim seni şimdi 

5 12
Kaleden inişelim 
Kaz gibi dönüşelim 
Sen orada ben borda . 
Cahteyie kavuşalım

543
Kameti, oydu (1). beni 
Bir güzel soydu beni 
Soyduğunu kayırmam 
Ortada koydu beni

[11 Oymak mest، etm ek ve U s ir et 
mek manasında kullanti.r. (Şu çıçe 
ğin kokusu ciğerimi oyuyor vey ؟١  de 
liyor) diye söylenir.

Kalenin ardı bayır 
Yanıyom cayır cayır 
Yavrum bir şeftaiü ver 
Hem sevaptır hem hayır

535
Kalenin burcumuyum 
Dil bilmez gürcü müyüm 
Felek gözün kör olsun 
Ben gurbet harcımıyım 

Kalenin ardı bağlar 
Selâm göndersem ağlar 
Selâm yürek soğutmaz 
Belgüzar gönül eğle¡

537
Kalenin ardı sancak 
Bir yar sevdim utancak 
Hiç vefasın görmedim 
Ateşe yandım ancak

:3 8
Kalenin taşına bak 
Gözümün yaşına bak 
Kimi sevsem yar olmaz 
Talisiz başıma bak

kemelerde bıraktığı deftere tatbi- 
kan ve usul ve nizamına tevsikan 
marifeti şer¡ ve marifeti kanun 
ve nuzzarının ve her kazanın 
mukayyidleri marifetile sebtü kay- 
dile beher altı mahde bir defa 
yoklama defterlerini tesviye ve 
tanzim ile vaktile deri seadetime 
irsaline ihtimam ve g.yret. ve İh­
mal ve müsamaha gûrıa hareketi 
tecvizden möcanibet eyliyesin ve 
sizki muhassıl ve kuzaî ve nüv- 

' âyan ve zabıtan ve sair mu­
maileyh siz dahi mucibi emri 
şerifimle amel ve hareket ve hila­
fından mübaadet eylemeniz ba­
bında fermanı âlişanım sadır ol­
muştur. Buyurdumki hükmü şeri­
fimle vardıkta bu bapta veçhi 
meşruh üzre şerefyaftei sudur 
olan işbu emri âlişanımın mazmu­
nu münifibirle âmil olasız, şöyle 
hilesiz, alâmeti şerifeme itimad 
kıiasız. Tahriren fiyevmissabi iş- 
rin ve şehri rebiyyülevvel sene 
tesa ve erbain ve mieteyn ve 
elf. (1)

Bimakamı kostantiniye

[1] Bu vesikanın aslı Damad oğlu 
Şükriidedir. Çorumda nüfusun tah riri n tla -  
man ve kim ler tarafından yapıldığı h ak ­
kında b ir etiid hazırianırıaktadır. Yakında 
neşredilecektir.

“Çorumlu„

Çorum naibi ilâmında tahrir ve 
inha eyledikleri ecilden kuyude 
ledel muracaa merhum Seyid Ha­
şanın canibi vilâyetten altmış ku­
ruş mahiye ile livai mezbur kaza­
larının defter nazırlığına memuri­
yetini havi 1247 senesi zilhicce­
sinde emri şerifim verilmiş oldu­
ğu badel ihraç iktizası ricali dev­
leti aliyemden ceride nazırı itti- 
harii emacidi velekârim Mehmed 
Said dame mecdühuden istilâm 
olundukta inha olunduğu üzre na­
zır merkumun azlile yerine senin 
nazır nasbi tayin olman hususuna 
iradei aliyem taallûk eylediği hal­
de nazırı sabık merkvmun memu­
riyetini havi verilen defteri mez- 
kûrün kaydi biitedkik senin mez- 
kûrül mikdar mahiye ile memuri­
yetini havi emri şerifim itası hu­
susunu ilâm etmekten naşi muci­
bince tanzimine iradei seniyyem 
teallûk ederek selefin merkumun 
memuriyet emrinin kaydi terkıyn 
olunmağile senin memuriyetini 
havi işbu emri âlişanım ısdar ve 
irsal olunmuştur. İmdi vüsulunda 
keyfiyeti memuriyetin mantuku 
emri şerifimden malûmun oldukta 
livai mezkûr kazalarında doğan 
ve ölen ve gelen ve giden islâmın 
sin ve eşkâl ve şöiıret ve sıra 
ve rakamlarda rnuhaıreratı mah­
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560558
Kayalar buz bağladı 
Avcular iz bağladı 
Seul bir gelin vurdu 
Ysreml kız bağladı

501
Kaya kayaya beklik ،2) 
Kayanın a d i keklik 
Şu Çorumun kızları 
Bir çift potine şatlık

Kaya dibi gürgenlik 
Ne hoş olur ergenlik 
Ergenlikte yar sevmek 
Bey ile bezirgânlık

559
Kayaların karını 
Kürüseler yolunu 
Şu gamımın içinde 
Yoliasalar yarimi

562
Kayalar karda kaldı 
Bülbüller zarda kaldı 
Gönüm evi kitlendi 
Anahtar yarde kaldı

[2] Berkidilmiş sağlamlaşmış d 
m ektir.

20

551
Kaşların keman dedim 
Elinden aman dedim 
Yavru senin ucundan 
Dostuma düşman dedim

552
Kaşların gözün kara 
Varırım ara ara 
Fil dişi tarak aldım 
Yavrum zülfünü tara 

55 ٠
Kayalarda sarmaşık 
Olmuşum sana âşık 
Kaçan aklıma gelsen 
Düşer elimden kaşık

554
Kayaların ışığı 
Elinde bal kaşığı 
Dün gece nerde idin 
Evlerin yakışığı

555
Kayalar kertilmesin 
Yemenim yırtılmasın 
Serti benden •ayıran 
Can verip kurtulmasın

556
Kaya başı durağım 
Kesmez oldu orağım 
Sen orada ben burda 
Taş mı benim yüreğim

557
Kayalar kertüş kürtüş 
Kertüşüne gün düşmüş 
Sen avreti neylersin 
Sakalına kır düşmüş

544
Karnefil oylum oylum 
Geliyor suna boylum 
Suna boylum gelirse 
Şen olur benim gönüm

545
Karnefil desu: yörü 
Carı feda dosia yörü 
Yağmur yağmış yer çamur 
Sineme basta yörü

546
Karnefî!inr çotağı 
Sinem dilber yatağı 
Olursa başa olsun 
Ben istemem ortağı

547
Karnefilim daiım yok 
Küçücüğüm yarim yok 
Yitme beni göksümden 
Yapışacak dalım yok

548
Karnefil destesiyim 
Bir kızın hastasıyım 
Ak meme eğri bitmiş 
Ben onun ustasıyım

549
Kaşların karasında 
Ciğerim yarasında 
Bayılmışım kalmışım 
Ak göbek arasında

550
Kaşların karasına 
Ben basmış arasına 
Gülüşün aklım aldı 
Bilemem çaresi ne
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Halk türkülerinden;

No : 14

Şu Zileden gecede geçtim
Görmedim yavru ..........
Acı tatlı suları içtim
Ölmedim yavrum..........
Ah kara kekilli yavru . . . .  
Ah kara kekilli oğlan . . . .  
Ah nasıl edelim oğlan

Şu Zilenin yapıları kiremit yavru.. 
Ölüyorum kâfir kızıkeremet yavru
Ah kara kekilli yavru ..........
Ah kara kekilli oğlan oğlan . . . . 
Ah nasıl edelim oğ lan ..........
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ı c 6؟ fa rı i c

İ Ç İ N

ÂŞIK Haydar

Gelin dua eyliyek ey vatandaşlar 
Aüah ömür versin Inönümüze 
El ele verelim arslan kardaşlar 
Allah ömür versin İnönümüze

Düşmandan yurt aldık yoktur hatamız 
Her zaman düşmandır bizim putağımız (*) 
İnönü İsmettir ikinci Atamız 
Allah ömür versin İnönümüze

Atına binince haykırır atı 
Şarktan garbe cereyan eder heybeti 
Kılıcı keskindir nüfuzu kati 
Allah ömür versin inönümüze

Fevzi Çakmak Ordu kumandanımız 
M illet vekilimiz can Saydamımız 
İnönü İsmete feda canımız 
Allah ömür versin İnönümüze

Cümleden uludur ol Fevzi Çakmak 
Vururdu düşmana dönmezdi mutlak 
Çeküb ordusunu hem hücum etmek 
Allah ömür versin İnönümüze

Ne güzel şecaat, ne güzel fik ir 
Dünyanız şen olsun ahretiniz nur 
Sayenizde yaşayoruz çok şükür 
Allah ömür versin İnönümüze

[*] Hedefimiz manasında kuliaaılıyor.

Gesi bağlarında bir top gülüm var 
Hey Allahtan korkmaz sana bana ölüm var 
Ölüm değil şu gençlikte zulüm var 
Atma anam atma beni dağlar ardına 
Kimseler yanmasın anam yansın derdime 

Gesi bağlarından gelsin geçilsin 
Kurulsun şişeler ırakı konyak içilsin 
Herkes sevdrğini alsın seçilsin 
Atma anam atma beni dağlar ardına 
K ir :eler yanmasın anam yarısın derdime 

Merzivandan (*) tıkır mıkır (**). inerken 
Yazması boynuma dolanıyor öperken 
Uyumuşum ak gerdandan emerken 
Atma anam atma beni dağlar ardına 
Kimseler yanmasın anam yansın derdime.

[٠] Merdiven kelimesinin gala tıd ır. 
[٠*] T atlı ses ç ıkararak  ölçülü iniş
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Medrese tahsilinin son zamanlarda ne fecî bir hale geldiğini 
güzelce anlatan bir destan [*]

Gûş edin kelâmım dânâ olanlar 
Fendimi dinleyin ey kâmil insan

Üç yüz on bir sene olanca tarih 
Ne in’am eyledi gör bize sultan 

Dedi mektep medrese kiişad olsun 
Din evi anınla hoş abât olsun

Okunsun yazılsun bütün şad olsun 
Cehil marazından kurtulsun insan 

Yozg-ad iç nahiye Köse Yusuflu 
Medresesi mahbup güzel mergublu

Murabbauşşekil böyle uslublu 
Nadirül emsaldir böyle bir mekân 

Vâkıf merhum bnmı yaptı bi bedel 
Sarfetti malını tutmadı emel

Rahmet etsûn ana Hallâkı ezel 
Gitti kendi kaldı andan bir nişan 

Koydu dairesine çok ehli kemal 
hm r etti anı oldu çok hoş hal

Geçirdikleri ömür oldu pamal 
Ahiret beytini tuttular evtan

Hiç ilim evlâda miras olur mu 
Mal gibi evlâda öl ye kalır mı

Mal sarf olur amma ilim olur mu 
Bu emri bedihi hep bilür âvan 

Medrese müderrisi şahsı cahil l
Ahmed ibni hebbennaka muadil

[٥ ]٠es،a٠I söyleyen Köse Yusuflıı ihtiyar ؛؛ayet latifeci bir hoca olub seferberlikten
evvel vefat ettiği yapılan tahkikattan anlaşılmıştır.

Padişah zamanı ulus harbında 
Çok otlar yayıldık dağlar ardında 
Vatanı terketti hemen sonunda 
Allah ömür versin Inönümüze

Yunan geldi karşımıza dayandı 
Kılıcımız alkanlara boyandı 
Kahramanlar İçin İçin dolandı 
Allah ömür versin İnöniimüze 

Düşmanı koğdular vermezler aman 
Bir birine girdi tozunan duman 
Yunanı denize döktüler beınan 
Allah ömür versin inönümüze

Âşık Haydar der ki süroriz safa 
Gördüğümüz günler bu bize defa 
Gece gündüz dua eyleriz Haka 
Allah ömür versin İnönümüze.
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Birinci vekilin eğni düzgündür 
Ben saymam sonunu yıkarım heman 

Beş liralık üç liralık mulla çok 
Beş mecidiye üç mecidiye sözü yok

Kömürden odundan söyleme söz çok 
Böyle b.r giin bulduk edelim cevlan 

Vekil derki bu zaman hiç ele girmez 
Ak ile karayı hiç kimse seçmez

Ekmeden ekini hiç kimse biçmez 
Oldu bu halimiz cümle rayikân 

İkinci vekil tevfik aslından cellâd 
Fırsat elde iken hiç ararını dâd

Yıkar urur ezer hiç etmez imdad 
Gözedel.im sonra ne olur zaman 

Parası çoğaldı vekille yer hem 
Yüzden yukarıyı demez hiç verem

Yüzden aşağı heybe torba bölemem 
Nısfı benim nısfı vekilin heman

Herkes sabağının başını bil ür

1،r؛؛b * " yi 1٠rbi،yl ؛ ،P<٠؛ luHreyb Böyle tenbih .İde  hep öyle
rk para fazlolsa hiç bilmem aman؛K 

Abdülkadirime beş mulla yeter 
Etemin öykesi hem andan beter

Ona dahi beşin verirsen gider 
Şimdilik taksimde hiç yoktur ziyan 

Arslan daha küçük veremem mulla
. Ana da davarı ederim ita

Çekeriz alırız oluruz balâ 
Ediniz cümlesin bizlere kurban

Vekil der ki sana izin verelim 
Getirelim hocaları derelim

Kisbin tarikına hile kuralım 
Ben eceztü derim söylerim yalan 

Dadete kardeş hile olur mu؟
Bu hileden kimse nefi bulur mu

Sermayesiz kârden vefa geliirmü 
Bu emir âşikâr gün gibi ayan

İlmi kimden öğrendin dese bir sail 
Der ecdattan kalma var bende ferman

Kırk senedir vekil vekâlet eder 
Okumak yazmak yok böyle gider 

Bu üslûp inkıraz sabıktan beter 
Lâ cerem bu hale gelür bir ziyan

Yoklamanın emri gelince heman 
Hep bütün hocalar oldular şadan 

Bize bir kâr geldi dediler ol an 
Oynayııb güldüler oldular handan

Devlet medreseye yoklama vereli 
Hocaların eli bir kâra erdi

Bıraktılar ilmi dağılıyerdi 
Aradılar kân kisbi ol zaman

Müccdditsen şimdi bir lira getir 
Kaydedelim seni var rahat otur

İlmü haber vakti hatıra hutur 
Edeni hazırla korkma ol zaman

Sığındılar sokuldular girdiler 
Talebenin bağırsağın yardılar

Sansar gibi kanlarını sordular 
Çektiler parayı aldılar o an

Emir geldi yoklamaya gelin tez 
Gelmezseniz biz işimiz biliriz

Sonra başınıza çare kılınız 
Biçareler koşub gelür ol zaman

Medreseye yollamaya gelürler 
Gülbengi ahenkle meşgul olurlar 

Bir gün dıırub varub izin alurîar 
Bırakın hepiniz gidin der heman

İkinci vekil derki bu nasıl gündür 
Ben gezmem perişan halim üzgündürTÜ

R
K 

TA
R

iH
 K

U
R

U
M

U



Gitti bir suretle çünkim şah Hüseyni Kerbelâ 
Geldi istikbaline Haşan Rızayı Kibriya 

Döndii hunü aldan gülşen sarayı adne hak 
Doldu nurii rahmeti ralımanile ceyvi sema

Cem edüb hep enbiyayü evliya ervahını 
O güne düştü Cenabı Mustafa ve Murtaza 

Kıldılar azmi huzuru izzeti perverriigâr 
Oldu deşti bi nişanı lâ mekân matem sera

Ayılub bayıldı hüznünden safa puyanı kurp 
Döndü sahni kerbelâya heyeti arşı ulâ 

Küfrü imanın kemalin âleme ilân için 
İbni Süfyana emaret verdi ol dem kem kaza

zulmünden yanub dâmani samâni Ali ؛Nar 
Desti ınekrinden şelıadet camin içti mücteba 

fiten ؛Hem o ateşten olub ikaz bu nar 
Yandı mahvoldu sarayı hanedanı Mustafa

Pare pare eyleyüb şıptı Resulü Ekremi 
Atlara çiğnettiler cismi şerifin aşkıya 

Gezdirildi nizeier üzre riiusu ehli beyt 
Raptoiub kaydi esaret narına tıflu nisa

Tesliyet bahşa olub hatta Resulullaha hak 
uhraya olundu terki faslı masabak ؛Yevmi 

Çeşmi imandan geçir bir defa hali müslüman 
Bak nasıl bi insaf söz söyler emali müslüman

Görmeyüb caiz yezide lâneti badel helâk 
litizam eyler o karizi gılali müslüman 

Kim eza etse Resulü Ekreme mel’un olur 
Oku Kur’anı Celili Zülcelâli müslüman

kaside Kâzım divanında yoktur. Başka b ir şa ir Kâzım a a it ،.lduğu veya divana ،؛t.l  B
,girm ediği an laş ılıy o r

Çihad farzı kifaye olduğu iclâ 
Müçtehid bu kavi؛ ettiler fetva

Buna nasıl dedin pek iyi mulla 
Korkmadın Allahtan söyledin yala 

Yoklama vaktinde bulunun bir gün 
Boş gelmen getirün hissemiz ol gün

Başka günler gezin eyleyin düğün 
Tenbihini verir fallah softayan 

Bu ğün elli mulla medrese bilmez 
Paralan gelür kendisi gelmez

Mulla gelince yüzleri gülmez 
Sanki içersin yapılmış bir han ,؛

Yirmi şinik or؛be§ şinik hissemi 
Götürenler alsun şehadet namemi

Getürmeyen tebdil etsün camenıi 
Cümlesinin borcu olmuş ol zaman 

Yok mu bunda kardeş dine ihanet 
Devlete ihanet şera ihanet

Bu üç ihanetten çıkmaz sadakat 
Kabul etmez bunu kâmil müslüman 

Lâcerem ahir vakit gelür dedi ol Resul 
Ravi hadis E.nes ibni malik ol

Ulema gftdrei ederler ekûl 
Hıfzet bizi yarâp ol günde heman

Gazete neşretti mümeyyiz lafın 
Devletin yeniden lutfu eltafın

Meb’usanın adli reyi el lafım 
Duyunca oldular anlar perişan 

Gelenden gidenden haber alurlar 
Mümeyyiz lafı var doğru mu derler

Geliyo derlerse çok düşünürler 
Çünkü ticarete uğradı ziyan

Fukaha zekâtı eyledi beyan 
Kırkta biri olur zekâta şayan

Bir davarı dahi alurlar heman 
Arşuna zekât deyü ettiler bühtan
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Alinin katli eza olmaz mı bir Peygambere 
Kim kabul eyler bu lafı bi meali müslüman

Etmedi mutlak Halilullaha nemrudu lâin 
Böyle bir gadri azimi bi misali müslüman 

Kâfiri mutlaktır elhak düşmanı Ali aba 
Eylemez mü’min bu sözde kıyli kali müslüman

Farzıken her müslümana hubbiı evlâdı Resul 
Kim görür şayeste anınla kıtali müslüman 

Sırrı Sultana alıed cüz’ii Muhammeddir Hüseyin 
Subhu sadık pişe bir sahip kemali müslüman

Mümkün olmazsa bulub bu emri öğretmek nana 
Çeşmi dikkatten geçir oku celâli müslüman 

Anla yine itikadı ehli sünnet nolduğun 
Anlara zulmün olurum ihtimali müslüman

Eylesün süfyanıyane ol "kadar lânet huda 
Almasun mişarinin mişari arzu sema 

Saykalı matem verir ayinei imana tap 
Narı aşk eyler çırağı cani reşki afitap

Dahili ruzu hesap olmaz muhabbet keştesi 
Olmamış ruzu ezelden anlara ruzu hesap 

Şanını ehli kemalin sözleri ilân eder 
Nalişi erganlarından bellidir nayi rübap

Ruyi zerdi sevdirir insana âşık erbabını 
Veçhi budur ki eder altuni âlem intihap 

Olmaz evlâdı resulün veçhine amma şebih 
Eylese huni şafakla ruyini dünya

Kabili ülfet değildir faciati Kerbelâ
Beyti mamur olsa kalbi ademin eyler harap

—Sonu v a r—

MESU'L IvtftT.tTIR. : imzacı Bedri Bilginer.
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